



RESUMEN DE HABILIDADES

He participado en Actividades de Dirección Académica que me han permitido desarrollar un manejo adecuado del estrés, gusto por los retos, actitud de servicio, dinamismo, trabajo en equipo, perseverancia, iniciativa, flexibilidad, persuasión, creatividad, entusiasmo y excelente organización, ya que logré trabajar en ámbitos simultáneamente: académico - administrativo y empresarial.

Idiomas: Inglés nivel alcanzado 80% en Comprensión e Interpretación de Textos en Inglés.

Manejo de equipo y paquetes computacionales: Oracle, Banner, Mapics, Jack, Solid Works, Simulación de Negocios, Microsoft Office, Windows XP.

LOGROS Y ACTIVIDADES EXTRA - CURRICULARES

Habilidad docente en forma práctica y teórica a través de la especialización en Administración de las Operaciones Industriales y las Maestrías en Habilidades Directivas.

Estrategias de Aprendizaje Significativo en la cátedra en el cumplimiento de programas de estudio al 100% en apego a la formación de valores.

Planeación Académica para el desarrollo del Diseño Curricular en el ámbito educativo, cartas descriptivas, avances programáticos, actualización e investigación de programas de estudios académicos. Así como también en el Proceso de Evaluación por objetivos.

Habilidad directiva en la selección de profesores de acuerdo al modelo Educativo, Misión, Visión y Filosofía de la Institución. Así como la actualización y desarrollo académico a profesores.

Habilidad académica en la disminución de índices de Ausentismo de Profesores logrando indicadores productivos al 100% en clases impartidas al ciclo escolar; contratación de personal docente con conocimientos y experiencia profesional.

Habilidad directiva – académica al lograr puntajes elevados en la Evaluación del Examen Ceneval por los alumnos con puntajes por arriba de los 1000 puntos, considerada como evaluación sobresaliente para poder integrarse a la vida profesional inmediatamente.

Habilidad directiva al desarrollar vínculos con Empresas líderes en el ramo de la Electrónica, Mecatrónica, Sistemas Computacionales e Ingeniería Industrial.

Habilidad académica – directiva en el manejo de Personal conformado por una población de 770 personas entre docentes y alumnos.

Planeación Académica para el desarrollo de Tutorías, Coaching Académico y Plan de Seguimiento de Avances Académicos.

Habilidad académica – directiva en la orientación de alumnos, con apoyo de mecanismos de comunicación entre alumnos y profesores, entre alumnos y padres de familia.

Habilidad administrativa en la planeación y desarrollo de eventos con objetivos específicos en la vinculación empresarial, para obtener recursos para el equipamiento de laboratorios e instalaciones de la dirección de ingeniería.

OBJETIVO PERSONAL

Integrarme a una organización, donde mi función me permita desarrollar las habilidades, conocimientos

y destrezas adquiridas, al paso de mi trayecto profesional y personal para poder aplicar mis conocimientos en beneficio mutuo entre profesionales y entidades educativas que requieran de las áreas de control de calidad, producción, manejo de materiales, sistemas de calidad o administración, para obtener excelentes resultados y capacidad en la resolución de problemas.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Universidad del Valle de México Campus Sur Periférico Sur Núm. 8100. Colaboré como **Subdirector de Bachillerato**. Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco. 14 enero del 2013 a 24 de Julio del 2015. Motivo de separación: Reestructuración Económica de la Universidad.
- Universidad de Veracruz UNIVER. Plantel Jardines del Bosque. Colaboré como **Director General Corporativo**. Guadalajara Jalisco. 16 de noviembre 2011 a febrero 2012. Motivo de separación: Superación Profesional.
- Universidad Tecnológica de México actualmente Universidad Del Valle de México. Campus Zapopan. Colaboré como **Director de Ingenierías en Mecánica, Mecatrónica, Electrónica e Industrial y Arquitectura**. Zapopan, Jalisco. 01 marzo del 2001 a 31 marzo del 2011. Motivo de separación: Reestructuración Económica de la Universidad.
- Frank Asociados. Negocio Independiente. Colaboré como **Consultor**. México, D. F. Enero del 1998 a marzo del 2001. Motivo de separación: Superación Profesional.
- Comercializadora Mexicana de Pinturas. Colaboré como **Jefe de Almacén**. México, D. F. Enero del 1996 a diciembre 1997. Motivo de separación: Superación Profesional.
- SUNBEAM. Fabricación de Electrodomésticos. Colaboré como **Coordinador de Almacén**. México, D. F. Enero del 1995 a diciembre del 1996. Motivo de separación: Superación Profesional.
- Multimodal Logística. Colaboré como **Gerente de Logística**. México, D. F. Enero a diciembre de 1994. Motivo de separación: Superación Profesional.

EXPERIENCIA DOCENTE

- **Escuela Militar de Especialistas de Fuerza Aérea**. Zapopan, Jalisco. A NIVEL LICENCIATURA Y TÉCNICO METODOLÓGICO. Docente de Asignaturas: *Pre-cálculo avanzado para control de vuelo, Geometría analítica para meteorología aeronáutica, Física de fenómenos metodológicos aeronáuticos, Cálculo Diferencial e Integral, para Controlador de Vuelo, Aerologista*. 15 de agosto del 2016 a la fecha.
- **Iteso (Universidad Jesuita de Guadalajara)**. Consultor empresarial por parte de Coparmex Jalisco para empresas y Universidades afiliadas a Cámara de Comercio de Jalisco
- **Universidad del Valle de México. UVM Campus Sur**. Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco. **A NIVEL LICENCIATURA Y BACHILLERATO**. Docente de Asignaturas: *Física I, II Matemáticas I, II, III, IV, V, VI. Desarrollo de Habilidades del Pensamiento, Preparación de Examen de CENEVAL-Domina en Matemáticas y Física*. **A NIVEL LICENCIATURA**. Mtro. de Asignaturas: *Ingeniería Industrial y Preparación de Examen de CENEVAL para Ingeniería Industrial y de Sist.* Agosto del 2012 a la fecha.
- **Universidad Marista de Guadalajara**. Marcelino Champagnat Num.2981 Col. Loma Bonita Sur Zapopan. Docente de Asignaturas: *Administración de Inventarios y Sistemas de Producción, Planeación Estratégica, Administración de Proyectos, Matemáticas Financieras, Comunicación Efectiva, Habilidades de Interacción, Seguridad e Higiene Industrial y Pequeñas y Medianas Empresas, presupuestos, Calidad y Productividad, Estadística Aplicada en Psicología, y Comercio, Diseño de Sistemas de Calidad, Diseño de Sistemas de Presupuestos*. Agosto del 2010 a la fecha.

- **Universidad del Valle de México.** UVM Campus Zapopan. Anillo Periférico Poniente no. 7900 Col. Jardines del Colli, C.P. 45010 Zapopan, Jalisco. Docente de Asignaturas Licenciatura y Bachillerato (*semestral, bicultural, cuatrimestral*): *Administración de Inventarios y Sistemas de Producción, Planeación Estratégica, Administración de Proyectos, Matemáticas Financieras, Comunicación Efectiva, Habilidades de Interacción, Seguridad e Higiene Industrial y Pequeñas y Medianas Empresas, Física I, II, Matemáticas I, II, III, IV, Cálculo Diferencial e Integral, Matemáticas Financieras.* Septiembre del 2009 a la fecha.
- **Universidad Tecnológica de México.** UNITEC Campus Sur / Zapopan. Anillo Periférico Poniente no. 7900 Col. Jardines del Colli, C.P. 45010 Zapopan, Jalisco. Docente de Asignaturas Licenciatura y Bachillerato (*semestral, bicultural, cuatrimestral*): *Administración de Inventarios y Sistemas de Producción, Planeación Estratégica, Administración de Proyectos, Matemáticas Financieras y Pequeñas y Medianas Empresas, Calidad Total y Productividad, Administración, Cálculo Diferencial e Integral, Autoeducación, Habilidades Interpersonales.* Septiembre del 1997 a septiembre 2008.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Cédula Profesional:

Maestría en Habilidades Directivas.

Grado

Licenciatura en Ingeniería Industrial Y de Sistemas.
39967

Posgrado en Administración de las Operaciones Industriales.
Certificado

- Universidad Tecnológica de México **Posgrado en Admón. De Negocios, Capital Humano ON-L.**
- Escuela Militar de Educación Fuerza Aérea **Diplomado en Competencias Educativas**
- Instituto de Semiología y Desarrollo Humano. **Diplomado en Semiológica.** Mayo 2000 a enero del 2001.
- Universidad Tecnológica de México, A. C. Campus Cuitlahuac. **Maestría en Habilidades Directivas. (Finanzas, RRHH, Capital Humano)** septiembre 1997 a agosto del 1998.
- Universidad Tecnológica de México, A. C. Campus Cuitlahuac. **Posgrado en Administración de las Operaciones Industriales.** Septiembre 1995 - agosto del 1996.
- Universidad Tecnológica de México, A. C. Campus Cuitlahuac. **Licenciatura en Ingeniería Industrial y de Sistemas.** Septiembre 1990 a agosto del 1994. Mención Honorífica por promedio 9.7

EDUCACIÓN CONTINUA

- Modelo Preventivo, Detección Temprana y Canalización Oportuna Centro de Integración Juvenil. Duración 10 horas.
- La técnica y arte de entrevistar personas. Duración 20 horas.
- Introducción al coaching cognoscitivo. Duración 8 horas.
- Procesos Académicos. Duración 6 horas.
- Evacuación, Búsqueda y Rescate. Corporación Técnica en Seguridad y Construcción. Duración 15 horas.
- Modelo Educativo de Licenciatura. Instituto de Investigación Tecnológica Educativa de Universidad Tecnológica de México. Duración 30 y 31 de agosto y 5 de septiembre del 2007.
- Ciencia y Técnica con Humanismo. Universidad Tecnológica de México, A. C. Duración 21 horas.
- Sensibilidad. Duración 16 horas.
- Educación con Valores. Universidad Tecnológica de México, A. C. Duración 20 horas

- Curso de Conducción Segura Instituto de Manejo Especializado
- Manejo a la Defensiva Instituto de Manejo Especializado
- Conferencia Actitud de Servicio
- Servicio al Cliente
- Mantenimiento Productivo Total TPM
- Calidad Total y Productividad
- Estadística de Procesos Industriales
- Física en los Procesos Industriales
- Administración Profesional de Proyectos
- Auditoría y consultoría administrativa
- Introducción a la Administración
- Emprendimiento
- Administración del talento humano en la empresa
- Ética profesional y ciudadana
- Diseño de la investigación y análisis e interpretación de resultado
- Administración de relaciones con los clientes
- Sistemas logísticos de distribución
- Mercadotecnia de servicios
- Análisis de decisiones
- Administración Financiera
- Fundamentos y administración de compras
- Cadena de suministro (Certificación Supply Chain Manager CSCM)
- Administración y certificación de proveedores

- Administración del cambio
- Administración del recurso humano en la era del conocimiento
- Tendencias actuales en el manejo de RH
- Evaluación y desarrollo de competencias
- Planeación de vida y carrera en la organización
- Pronósticos para la toma de decisiones
- Personalidad y desarrollo humano
- Coaching en el desarrollo personal y profesional
- Proyecto de vida y reestructuración del pensamiento
- Relaciones humanas
- Coaching en las organizaciones
- Entrevista y técnicas de recuperación de historias de vida
- Desarrollo humano en la familia, educación e industria
- Las organizaciones y los recursos humanos
- Taller de desarrollo organizacional
- Personalidad, motivación y eficiencia
- Valores en el enfoque integral del ser humano
- Patentes y marcas
- Creación de empresas de alto valor agregado
- Autoconocimiento y autoestima